

Näringsdepartementet

REMISS – ENTREPRENÖRSKAP I DET TJUGOFÖRSTA ÅRHUNDRADET (SOU 2016:72)

Näringsdepartementet har givit Gymnastik- och idrottshögskolan, GIH, tillfälle att lämna synpunkter på betänkandet ”entreprenörskap i det tjugoförsta århundradet (SOU 2016:72)”. GIH har valt att till största delen ansluta sig till det av SUHF:s inlämnade remissyttrande.

1. GIH avvisar förslaget i avsnitt 5.6.1 om att öka den konkurrensutsatta andelen av högskolornas basanslag från 20 till 50 % samt att till detta föga en kollegial panelgranskning vart 5-8 år.
2. GIH avvisar grunderna för förslaget i avsnitt 5.6.2 om att utveckla ett tydligare ledarskap inom akademien. Liksom SUHF avvisar GIH inte förslaget beroende på ett motstånd mot ett tydligt ledarskap utan snarare mot den analys som bygger upp rekommendationen och de sätt varpå utredningen menar att tydligheten bör åstadkommas. Det är också uppenbart att utredningen inte förmått beakta de många uppgifter som universitet och högskolor har vid sidan om att bidra till innovationssystem och entreprenörskap; till exempel vetenskapliga anknytning av grundutbildning och grundforskning; och att det saknas en argumentation kring det kollegiala systemets stora betydelse för kvalitetskulturen inom universitet och högskolor.
3. GIH menar att frågan om att konsolidera forskningsfinansieringen som presenteras i avsnitt 5.6.3 bör utredas. Här håller GIH med SUHF:s tidigare inspel till forskningspropositionen där SUHF efterlyst en högre grad av koordinering av den projektfinansierade forskning som statsmakterna ansvarar för.
4. GIH stöttar förslaget om en tydligare satsning på livslångt lärande som presenteras i avsnitt 5.7.3, men det finns ingen särskild argumentation i betänkandet som underbygger slutsatsen om att sådana utbildningar bör vara 2-16 veckor långa och att arbetstagare bör följa sådana kurser vart femte år.
5. GIH avvisar förslaget om förändrade bedömningsgrunder i högskoleförordningen som presenteras i avsnitt 5.8.4 Högskoleförordningen bör inte användas för att vägleda lönesättningen av professorer eller lektorer som föreslås. Genom den avreglering som genomfördes 2010 så har lärosätena stora möjligheter att forma kriterier för tjänstetillsättningar och denna frihet bör inte inskränkas.

GIH anser dock också att förslaget under 5.8.2 att:


1. Förslaget att behålla lärarundantaget som generell princip men ge möjlighet för högskolor och universitet att själva besluta om sin policy vad gäller intellektuella äganderättigheter. Bör ses över, innan dess kan det inte avgöras om det finns starka skäl att ersätta lärarundantaget med en modell motsvarande den som finns i USA.

GIH anser också att det viktigare att innovationskontoren har en kritisk massa och rätt kompetens, snarare än att varje högskola och universitet ska ha sitt eget innovationskontor. Därför bör ett **delat ägande** mellan särskilt mindre högskolor och universitet fortsättningsvis uppmuntras.

GIH menar också sammanfattningsvis att utredningen tenderar att i de förslag som kommenterats ovan föreslå förändringar för universitet och högskolor som inte har sin grund i en trovärdig analys. Det är inte heller uppenbart att förslagen har en direkt relevans för de frågor som utredningen enligt sina direktiv ska behandla och det saknas en argumentation där förslagen bedöms i relation till andra, stora och viktiga uppdrag som högskolan har.

Beredning

Ärendet har behandlats av Grundutbildningsnämnden vid ordinarie nämndsammanträde 2016-11-15 och prefekten vid institutionen för idrotts- och hälsovetenskap samt av rektor vid Gymnastik- och idrottshögskolan.



Karin Larsén
Rektor



Katarina Offnegårdh
Avdelningschef